[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.03.2011

№ 137
Нижняя Салда

Об организации и проведении конкурса «Лучший работодатель  года»

в городском округе Нижняя Салда в 2011 году. Об утверждении Положения о проведении конкурса  «Лучший работодатель года»

            В целях укрепления и развития партнерства между работодателями и органами государственной и муниципальной власти в социально-трудовой сфере, повышения эффективности работы по содействию занятости населения городского округа Нижняя Салда, выполнения Программы занятости населения на 2011 – 2012 годы, снижения напряженности на рынке труда,

       ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать и провести в  2011 году  городской конкурс «Лучший работодатель  года» среди предприятий  и организаций, расположенных на территории городского округа Нижняя Салда.

2. Утвердить:

- Положение о проведении конкурса «Лучший работодатель года» (приложение № 1);

- состав конкурсной комиссии по организации и проведению конкурса «Лучший работодатель года» (приложение № 2).

3. Предложить директору ГУ «Верхнесалдинский ЦЗ» Новосадовой М.П.:
3.1. организовать работу по привлечению работодателей к участию в конкурсе;
3.2. использовать проведение конкурса для активизации работы администрации городского округа Нижняя Салда с работодателями, снижения уровня безработицы в городском округе Нижняя Салда;
3.3. довести Положение о проведении конкурса «Лучший работодатель года» до работодателей, участвующих в конкурсе;

3.4. рассмотреть возможность проведения затрат по организации и проведению конкурса за счет средств  федерального (областного) бюджета
139-п

  по направлениям деятельности службы занятости.

4. Директору  муниципального учреждения «Пресс-центр «Городской вестник» Барабановой Т.В. опубликовать информацию о проведении конкурса в газете  «Городской вестник», на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.

5. Контроль за  исполнением настоящего  постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда  Дементьеву Т.И.

И.о. главы администрации

городского округа                                                                      С.Н. Гузиков

Приложение № 1
Утверждено
постановлением главы администрации  городского округа Нижняя Салда                                                                      от 02.03.2011  №  137

«Об организации и проведении конкурса «Лучший работодатель  года»  в городском округе Нижняя Салда в 2011году. Об утверждении Положения о проведении конкурса

«Лучший работодатель года»

Положение о проведении  городского конкурса

«Лучший работодатель года»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о конкурсе среди индивидуальных предпринимателей, предприятий  и организаций,  расположенных на территории городского округа Нижняя Салда, "Лучший работодатель  года " (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 19апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" и определяет порядок проведения конкурса.

2. Эффективность работы службы занятости целиком и полностью зависит от сотрудничества и отношений с администрацией города, предприятиями, организациями и индивидуальными предпринимателями города. Конкурс на лучшего работодателя – это одна из форм тесного взаимодействия всех субъектов хозяйственной деятельности. Проведение конкурса поможет подтвердить и укрепить имидж службы занятости, продемонстрировать на реальных цифрах, фактах, событиях значимость службы занятости для городского округа.

Основными социальными партнерами службы занятости являются работодатели всех субъектов хозяйственной деятельности.

2. Основные задачи конкурса

1. Развитие партнерства между работодателями, органами государственной и муниципальной власти в социально-трудовой сфере, повышение эффективности использования рабочей силы.
2.  Снижение напряженности на рынке труда.
3. Поддержка и распространение передового опыта работы специалистов Центра занятости населения и администрации городского округа Нижняя Салда  по вопросам сотрудничества с работодателями.
4. Обеспечение трудовой мобильности работников, их конкурентоспособности на рынке труда путем совершенствования профессиональной подготовки и переобучения кадров.
5.Совершенствование и более полное использование возможностей службы занятости населения по удовлетворению запросов работодателей.

6. Выявление и поощрение лучших руководителей.
3. Организация и порядок проведения конкурса

1. Право участвовать в конкурсе принадлежит индивидуальным предпринимателям, предприятиям  и организациям,  расположенным на территории городского округа Нижняя Салда.
2. Определение победителей конкурса осуществляется по призовым местам (1 - 3 место) решением конкурсной комиссии, состав которой утверждается постановлением администрации городского округа Нижняя Салда.

3. Работодатели, участвующие в конкурсе, представляют в конкурсную комиссию заявку на участие в конкурсе «Лучший работодатель года» (приложение № 1 к Положению) и анкету участника конкурса «Лучший работодатель  года»  (приложение № 2 к Положению).

4. Конкурсная комиссия выявляет победителей конкурса на основании анкет и, при необходимости, выезда на предприятия.

5. Победителям, занявшим по итогам конкурса первое, второе и третье места, вручаются Благодарственные письма главы администрации городского округа Нижняя Салда.

6. Затраты на проведение конкурса производятся участниками конкурса самостоятельно, финансирование проведения конкурса  из средств местного бюджета не предусмотрено.

7. Конкурсная комиссия по итогам своей работы не позднее 25 декабря 2011 года представляет главе администрации городского округа Нижняя Салда  решение и проект правового акта администрации городского округа Нижняя Салда по определению победителей конкурса.

8. Награждение лучших работодателей проводится  в администрации городского округа Нижняя Салда.

4. Критерии определения победителей

1.Основные критерии:

1.1.  доля трудоустроенных граждан по направлению ЦЗ  в общем объеме     трудоустроенных;
1.2. заявленные вакансии (общее количество заявленных вакансий, самая высокооплачиваемая, «интересная» вакансия, лучшая вакансия для женщин, с гибким графиком работы);
1.3. предоставление гарантий высвобождаемым работникам, сохранение и создание новых рабочих мест;
 1.4. выполнение установленной квоты по приему инвалидов. Создание специальных рабочих мест для инвалидов;
1.5. участие в программах активной политики занятости населения, создание рабочих  мест  для  подростков, общественных работ, выпускников и т.д.;
1.6. участие в массовых мероприятиях, организованных ЦЗ – ярмарки, выездные отделы кадров, индивидуальные подборы, совещания и т.д.;
1.7. соблюдение трудового кодекса, отсутствие жалоб от работников, отсутствие нарушений при проверках;
1.8.  участие в опережающем обучении.

2. Дополнительными критериями определения победителей являются:

2.1. реализация мер социальной защиты в случае приостановки производства или высвобождения работников;

2.2. наличие социального плана, предусматривающего сохранение и эффективное использование профессионального потенциала работников, их социальную защиту, улучшение условий труда;

2.3профессиональная подготовка и повышение квалификации работников.

5. Сроки проведения конкурса
1. Конкурс проводится по итогам работы в 2010 году.
Сроки предоставления заявок - до 01.04.2011 года.

Сроки предоставления анкет - не позднее 01.05.2011 года.

Подведение итогов конкурса - не позднее 20.12.2011 года.

Награждение победителей конкурса - до 29.12.2011 года.

Приложение 2
Утвержден
постановлением главы администрации  городского округа Нижняя Салда                                                                      от 02.03.2011  №  137

«Об организации и проведении конкурса «Лучший работодатель  года»  в городском округе Нижняя Салда в 2011году. Об утверждении Положения о проведении конкурса

«Лучший работодатель года»

                                  Состав конкурсной комиссии
	Председатель комиссии
	- Дементьева Т.И.,  заместитель главы администрации городского округа                  Нижняя  Салда;

	Заместитель председателя

комиссии
	- Новосадова М.П., директор  ГУ                    «Верхнесалдинский ЦЗ» (по согласованию);

	Секретарь комиссии
	-Васильева Л.Ю., начальник отдела спецпрограмм ГУ «Верхнесалдинский ЦЗ»          (по согласованию).

	Члены комиссии:
	- Мелкозерова А.В. -ведущий инспектор ГУ «Верхнесалдинский ЦЗ» (по согласованию);

	- Щербинина Л.А.  –ведущий инспектор ГУ  «Верхнесалдинский ЦЗ» (по согласованию).

Приложение № 1
к Положению о проведении конкурса «Лучший работодатель года»

В конкурсную комиссию

от ___________________________________

(полное наименование предприятия)

____________________________________

(руководитель предприятия, Ф.И.О.)

Заявка

на участие в конкурсе среди промышленных предприятий города

«Лучший работодатель 2011 года»

Предприятие (организация)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(полное наименование)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(тел., факс)

согласны принять участие в конкурсе среди промышленных предприятий города на звание «Лучший работодатель 2011 года»

Руководитель предприятия

________________________ (подпись)

Дата "____" _____________2011 г.

Приложение № 2
к Положению о проведении конкурса «Лучший работодатель года»

АНКЕТА

участника конкурса среди промышленных предприятий города

«Лучший работодатель 2011 года»

Наименование организации __________________________________________

Фамилия, имя, отчество руководителя _________________________________

__________________________________________________________________

Адрес предприятия _________________________________________________

Телефон, факс _____________________________

Среднесписочная численность работников предприятия

Всего: _____________

в т.ч. рабочие ______________

руководители и специалисты __________

Численность работников, принятых на работу в 2011 году:

Всего: _____________

в том числе:

самостоятельно обратившихся _________________________

по направлению службы занятости _____________________

Численность работников, уволенных в 2011 году:

Всего: _____________

в том числе:

по сокращению численности ________________________

по собственному желанию __________________________

Социальная защита работников предприятия ___________________________

Руководитель предприятия _______________________

Дата "____" ____________ 2011 г. (подпись)
_1138622100.bin